[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2019

№_860

	О внесении изменений в постановление Администрации г.Протвино от 13.12.2016 №992 «Об утверждении Положения об установлении стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений г.о.Протвино»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах учреждения местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Протвино от 02.03.2017 № 105 «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений г.о. Протвино»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменение в постановление Администрации города Протвино от 13.12.2016 №992 «Об утверждении Положения об установлении стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений г.о.Протвино», изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Протвино от 09.10.2018 №656 «Об утверждении Перечня целевых показателей эффективности работы муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы общего образования, городского округа Протвино».
3. Общему отделу  направить данное постановление с приложением в отдел образования, МБУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования городского округа  Протвино», образовательные  учреждения г.о.Протвино: МБОУ – СОШ №№1,3, лицей, лицей №2, гимназия; МБДОУ – д/с №№ 2,3,4,5,7,9; МАДОУ – д/с №№ 1, 11; МАОУ ДО «ДЮЦ «Горизонт», для опубликования в газете «Протвино сегодня» без приложения №1  к Положению.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Кудряшова С.Л..
Временно исполняющий полномочия

 Главы городского округа Протвино

К.А.Бабыкин

Первый заместитель главы Администрации

С.Л.Кудряшов

Начальник отдела образования

    Начальник юридического отдела

       Н.А.Анисинкина

       Е.Б.Разумас

Приложение
к постановлению Администрации

г.о. Протвино

от 18.12.2019
№_860
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТИМУЛИРУЮЩИХ И ПРЕМИАЛЬНЫХ  ВЫПЛАТ
РУКОВОДИТЕЛЯМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ Г.О.ПРОТВИНО
I. Общие положения

1.1. Положение об установлении стимулирующих выплат руководителям образовательных учреждений г.о.Протвино (далее - Положение) разработано в целях реализации пп.5.3 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, утвержденного постановлением Администрации города Протвино  от 02.03.2017 № 105.
1.2. Установление стимулирующих выплат производится с учетом показателей качества и результативности труда, утверждаемых Положением (приложение № 1).

1.3. Выплаты устанавливаются и рассчитываются на одну занимаемую ставку по основной должности.

II. Виды  и цели стимулирующих и премиальных выплат
2.1. Руководителям образовательных учреждений предусматриваются следующие  стимулирующие выплаты:

- стимулирующие выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- премиальные выплаты по итогам работы.

2.2. . Выплаты руководителям образовательных учреждений устанавливаются в целях:

- повышения ответственности руководителей образовательных учреждений за результаты деятельности образовательного учреждения, заинтересованности в творческом подходе к деятельности коллектива;

- повышения эффективности использования бюджетных средств;

- учета различий в сложности выполняемых работ, а также количества и качества затраченного труда;

- стимулирования инициативы, активности и самостоятельности руководителей образовательных учреждений.
 2.3.При установлении выплат обязательными условиями являются:

- использование целевых показателей эффективности деятельности образовательного учреждения, результатов мониторинга эффективности ее деятельности;

- оценка показателей эффективности деятельности руководителей образовательных организаций, установленных в трудовом договоре (эффективном контракте).

2.4. Установление выплат, не связанных с результативностью труда, не допускается.

III. Размер выплат, основания для их установления или отмены

3.1. Основанием для установления выплат являются:

- качество предоставляемых услуг в образовательном учреждении;

- индивидуальная оценка результатов труда и личного вклада каждого из руководителей образовательных учреждений, обеспечение им выполнения уставных задач.

3.2. При установлении выплат учитываются объем и результативность деятельности образовательного учреждения, а также наличие у руководителей образовательных учреждений неснятых дисциплинарных взысканий.

3.3. Финансирование выплат руководителям образовательных учреждений осуществляется за счет и в пределах установленной доли средств, предусмотренных образовательному учреждению на выплаты стимулирующего характера.

3.4. Размер выплат в соответствии с настоящим Положением исчисляется в кратном размере ставки заработной платы (должностного оклада).

3.5. Выплаты руководителям образовательных учреждений устанавливаются на основании постановления Главы г.о.Протвино и производятся при условии гарантированного выполнения всех обязательств по выплате заработной платы работникам образовательного учреждения.

3.6. При установлении учитывается предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей образовательных учреждений и средней заработной платы работников образовательных учреждений (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера образовательного учреждения) за отчетный год в кратности от 1 до 4.

3.7. Выплаты производятся с учетом фактически отработанного времени в периоде, за который они установлены. Выплаты не начисляются за периоды, не относящиеся к фактически отработанному времени (очередной отпуск, период временной нетрудоспособности, отпуск без сохранения заработной платы).

3.8. Основаниями для неустановления выплат являются:

1) отсутствие результативности труда руководителей образовательных учреждений;

2) наличие у руководителей образовательных учреждений дисциплинарных взысканий;
3) определение руководителей образовательных учреждений соответствующими "красной" зоне по результатам оценки их деятельности, проводимой в порядке и на условиях, утвержденных нормативными правовыми актами Московской области.

IV. Порядок определения размера стимулирующих выплат.
4.1. Стимулирующие выплаты устанавливаются на основании предоставляемой отделом образования информации по показателям эффективности.

4.2. При невыполнении отдельных показателей эффективности размер стимулирующих выплат снижается в соответствии с предложениями управления образования и социального развития.

4.3. Стимулирующие выплаты устанавливаются постановлением Главы г.о.Протвино по представлению первого заместителя главы Администрации г.о.Протвино на основании решения Комиссии по установлению выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных образовательных учреждений (далее - Комиссия), состав которой утверждается настоящим постановлением (Приложение № 2).

4.4. Заседание Комиссии проводится в конце учебного года  в целях проведения оценки представленных документов и обеспечения объективного подхода к установлению стимулирующих выплат.

4.5. В состав Комиссии входят:

председатель Комиссии – первый заместитель главы Администрации;
заместитель председателя Комиссии – начальник управления образования;
члены Комиссии – председатель профсоюзной учреждения работников образования г.о.Протвино, сотрудники отдела образования, работники образовательных учреждений.
4.6. Стимулирующие выплаты устанавливаются 1 раз в год: на период следующего учебного года в размере ежемесячной выплаты.

4.7. По итогам заседания комиссии составляется протокол.
V. Порядок установления премиальных выплат

5.1. Основанием для установления премиальных выплат по итогам работы руководителей образовательных учреждений (далее - премии по итогам работы) являются:

- качественное и оперативное выполнение особо важных и сложных заданий, активное  участие в подготовке и проведении на высоком уровне отдельных мероприятий;

- осуществление мероприятий, направленных на экономию финансовых и материальных ресурсов;

- победы образовательного учреждения в конкурсах, смотрах и иных мероприятиях, подготовка призеров олимпиад, конкурсов, конкурсов-смотров, выставок;

- высокие результаты подготовки образовательного учреждения к новому учебному году, постоянная работа по благоустройству территории образовательного учреждения;

- проявление инициативы и творческого подхода в решении вопросов, входящих в компетенцию руководителя образовательного учреждения.
5.2. Основанием для рассмотрения вопроса о выплате премий по итогам работы является решение Главы г.о.Протвино, принятое с учетом мнения представительных органов работников образовательных учреждений, при наличии средств, предусмотренных образовательным организациям на осуществление выплат стимулирующего характера, или при наличии средств фонда экономии.

5.3. Премии по результатам оценки деятельности устанавливаются один раз в год и выплачиваются руководителям образовательных учреждений.